
  Página 11 de 20 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5340, Crato/CE, Terça - feira, 24 de Outubro de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

PORTARIA Nº 42/2023 

CRATO/CE, 24 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

EMENTA: Nomeia os membros da Comissão de Seleção de Acompanhamento do Edital de Chamamento Público N°04/2023 - CMDCA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 

que lhes são conferidas, fundamentado pelas legislações pertinentes; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão de Seleção de Acompanhamento do Edital de Chamamento Público N°04/2023 - CMDCA, na 

forma que se segue: 

 

I. Domício Bastos da Silva Filho 

II. Duciele Araújo Pinheiro Bione 

III. Sandy Ferreira Alves 

IV. Jamille de Lima Vieira 

V. Ricardo de Sousa Aguiar 

 

Art. 2º - A Comissão de Seleção é um órgão colegiado destinado a processar e julgar o Edital de Chamamento Público n°04/2023-CMDCA, 

sendo composta por 05 (cinco) membros, com acompanhamento da Comissão Permanente de Seleção – CPS do Município do Crato-CE e 

Procuradoria Geral do Município. 

 

Art. 3º - A Comissão de Seleção terá composição multiprofissional, visando garantir o pluralismo nas propostas e nas decisões sobre temas 

ligados aos direitos da criança e do adolescente e às diretrizes do Estatuto da criança e do adolescente.  

 

Art. 4° - A Comissão é investida de autonomia e impediência quanto as suas avaliações, as quais serão feitas em conformidade com a matriz 

de avaliação constante do Anexo 2 do Edital N°04/2023 - CMDCA. 

  

Art. 5° - Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão poderá solicitar Assessoramento Técnico de especialista que não seja membro desse 

colegiado. 

 

Art. 6° - A Comissão poderá realizar, a qualquer tempo, diligências para verificar a autenticidade das informações e documentos apresentados 

pelas OSC e Organizações Governamentais concorrentes, para verificar o seu desempenho e esclarecer dúvidas e omissões. Em qualquer 

situação, devem ser observados os princípios da isonomia, da impessoalidade e da transparência. 

Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato, Estado do Ceará, 24 de outubro de 2023. 

 

Ticiana Ferreira Cândido França  

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS 


